
COD. PRATICA: 2021-001-38  

 

 

R egione U m bria  

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 56         SEDUTA  DEL   27/01/2021 

 

OGGETTO: Art. 12, L.r. 20 marzo 2020, n. 3 – Destinazione delle liberalità per 
l’emergenza coronavirus versate sul conto corrente “Donazioni per 
emergenza COVID-19 Umbria 2020”- Determinazioni.  

 

  PRESENZE 

Tesei Donatella Presidente della Giunta Presente 

Morroni Roberto Vice Presidente della Giunta Presente 

Agabiti Paola Componente della Giunta Presente 

Coletto Luca Componente della Giunta Assente 

Fioroni Michele Componente della Giunta Presente 

Melasecche Germini Enrico Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Donatella Tesei 

Segretario Verbalizzante: Avv. Maria Balsamo  

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
AllegatoDGR. 



COD. PRATICA: 2021-001-38 

segue atto n. 56  del 27/01/2021 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Art. 12, L.r. 20 marzo 2020, n. 3 – 
Destinazione delle liberalità per l’emergenza coronavirus versate sul conto corrente 
“Donazioni per emergenza COVID-19 Umbria 2020”- Determinazioni.” e la conseguente proposta 
dell’Assessore Enrico Melasecche Germini; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 

 
1) di prendere atto che le liberalità disponibili nella CS n. 6191 intestata a  

“PR.R.UMBRIA-S.ATT.O.630-639-20” ammontano alla data del 13 gennaio 2020 ad euro 
3.202.014,08; 

2) di confermare quanto previsto dalla DGR 282/2020 rispetto alla destinazione del contributo 
straordinario della Banca d’Italia, pari a € 3.000.000,00 finalizzati all’allestimento dell’Ospedale 
da campo; 

3) di disporre l’utilizzo delle restanti risorse pari a € 202.014,08 all’acquisto delle seguenti 
attrezzature il cui costo stimato è riportato nel prospetto allegato quale parte integrante al 
presente atto: 

− attrezzature movimentazione merci per ottimizzare ed accelerare il ciclo logistico delle 
attrezzature sanitarie e dei DPI impiegati per l’emergenza da Covid19 e per garantire la 
loro integrità durante il trasporto; 

− attrezzature sanitarie segnalate con mail del 26/01/2021 dal Vice Commissario 
Emergenza Covid Dr. Massimo D’Angelo per implementare le previsioni del Piano di 
Potenziamento delle strutture sanitarie approvato con DGR 483/2020, consistenti in: due 
defibrillatori automatici, un sanificatore, un ECG Mortara Eli 150, un Ecografo palmare, 
moduli CO2 per monitor in dotazione, sei moduli IBP e CO2 per monitor in dotazione, un 
videolaringoscopio per intubazioni difficili e ventilatori polmonari per terapia semi intensiva 
da destinare agli Ospedali Media Valle del Tevere (Azienda USL Umbria n. 1) e Santa 
Maria degli Infermi di Spoleto (Azienda USL Umbria n. 2); 

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2021-001-38 

segue atto n. 56  del 27/01/2021 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Art. 12, L.r. 20 marzo 2020, n. 3 – Destinazione delle liberalità per l’emergenza 

coronavirus versate sul conto corrente “Donazioni per emergenza COVID-19 Umbria 
2020”- Determinazioni. 

 
 
 
Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza 
di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, nonché la delibera del Consiglio dei ministri del 29 
luglio 2020 con la quale il predetto stato di emergenza è stato prorogato fino al 15 ottobre 2020 e la 
delibera del Consiglio dei ministri del 7 ottobre 2020 con cui il medesimo stato di emergenza è stato 
ulteriormente prorogato fino al 31 gennaio 2021; 

Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 
recante: “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

Viste altresì le ordinanze del Capo del Dipartimento della Protezione Civile nn. 631, 633, 635, 637, 
638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 648, 650,651, 652, 654, 655, 656, 658, 659, 660 e 
successive con cui sono state adottate altre misure urgenti di protezione civile in relazione 
all’emergenza di rischio sanitario connesso all’emergenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Rep. n. 619 del 27 febbraio 2020 che 
all’art. 1, comma 1, nomina il Presidente della Regione Umbria soggetto attuatore; 

Considerato che l’art. 3, comma 1 dell’OCDPC n. 639 del 25 febbraio 2020, per la realizzazione delle 
attività relative alla gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, autorizzava l'apertura di 
apposite contabilità speciali intestate ai Soggetti attuatori nominati con decreto del Capo del 
Dipartimento della protezione civile, Rep n. 414 del 7 febbraio 2020, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, 
dell'OCDPC n. 630/2020; 

Preso atto che con nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria 
Generale dello Stato prot. n. 38121 dell’11.03.2020, registrato in entrata con prot. reg.le n. 49038 di 
pari data, è stata comunicata l’autorizzazione all’apertura della contabilità speciale n. 6191 intestata a 
“PR.R.UMBRIA-S.ATT.O. 630-639-20” presso la Banca d’Italia - Tesoreria dello Stato di Perugia; 

Tenuto conto che con L’OCDPC n. 664 del 18 aprile 2020 è stato tra l’altro disposto con l’art. 3 
l’autorizzazione alle Regioni a trasferire sulle contabilità speciali di cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 
639/2020 eventuali ulteriori risorse finanziarie, provenienti anche da donazioni e altra liberalità, 
giacenti sui propri bilanci o su appositi conti correnti e finalizzate al superamento del contesto 
emergenziale in rassegna; 

Vista la DGR 19 marzo 2020, n. 174 che ha deliberato l’attivazione di un conto corrente denominato 
“Donazioni Emergenza COVID-19 Umbria 2020” per la raccolta di liberalità finalizzate a contrastare gli 
effetti diretti ed indiretti dell’emergenza che si è determinata nel territorio regionale; 



COD. PRATICA: 2021-001-38 

segue atto n. 56  del 27/01/2021 4 

Visto l’art. 12 della Legge Regionale 20 marzo 2020, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Umbria 
2020-2022” che ha stabilito che:  

− le somme confluite nel conto corrente bancario sono destinate alla realizzazione di interventi 

volti a contrastare gli effetti diretti ed indiretti del coronavirus nel territorio regionale; 

− la Giunta regionale con propri atti provvede a individuare gli interventi da finanziare e a 

disciplinare l'utilizzo delle suddette risorse; 

− la Giunta regionale è autorizzata, a norma dell'articolo 51, comma 2, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive modificazioni ed integrazioni, ad apportare le 

conseguenti variazioni, sia in entrata che in spesa, del bilancio di previsione 2020-2022; 

Vista la DGR 22 aprile 2020, n. 282 avente oggetto: “Emergenza nazionale da rischio sanitario 
COVID-19. Allestimento dell’Ospedale da campo di proprietà della Regione Umbria con risorse messe 
a disposizione da Banca d’Italia” con la quale tra l’altro la Giunta Regionale ha preso atto della volontà 
espressa dalla Banca d’Italia di concedere un finanziamento pari a 3.000.000,00 di euro finalizzati 
all’allestimento di un ospedale da campo dotato di strumentazione sanitaria idonea a gestire fino a 30 
pazienti in terapia intensiva e sub intensiva; 

Considerato altresì che con DGR del 30 aprile 2020 n. 315 la Giunta regionale: 

1. ha autorizzato, tra l’altro, che le liberalità finalizzate agli interventi volti a contrastare gli effetti 

diretti ed indiretti del COVID-19 nel territorio regionale versate nel conto corrente denominato 

“Donazioni per emergenza COVID-19 Umbria 2020”, siano trasferite nella contabilità speciale 

n. 6191, denominata “PR.R.UMBRIA-S.ATT.O.630-639-20”, intestata alla Presidente della 

Regione Umbria e istituita presso la Tesoreria provinciale dello Stato di Perugia; 

2. ha confermato quanto previsto con la DGR 282/2020 rispetto alla destinazione del contributo 

straordinario della Banca d’Italia pari a 3.000.000,00 di euro finalizzati all’allestimento di un 

ospedale da campo dotato di strumentazione sanitaria idonea a gestire fino a 30 pazienti in 

terapia intensiva e sub intensiva; 

3. ha disposto l’utilizzo delle restanti risorse fino alla concorrenza di euro 250.000,00 per 

l’acquisto/fornitura di test e attrezzature per il monitoraggio della popolazione per fronteggiare 

l’emergenza sanitaria da COVID-19 secondo le necessità emergenziali emerse dalla 

rilevazione effettuata dal competente Servizio Protezione Civile ed emergenze a cui è 

attribuita, altresì, l’attività di rendicontazione; 

Considerato che con DGR del 30 aprile 2020, n. 317 è stata deliberata l’istituzione nel bilancio 
regionale del capitolo di entrata 01053_E e del capitolo di uscita 01504_S; 

Vista la DD n. 4180 del 19.05.2020 avente oggetto “DGR 19.03.2020 n. 174 - Apertura conto corrente 
per la raccolta di liberalità finalizzate agli interventi connessi all’emergenza epidemiologica da 
COVID-19. Bilancio di previsione per l’esercizio 2020: accertamento ex art. 53 del D.Lgs. 118/2011 e 
successive modificazioni”; 

Vista l’OCDPC n. 689 del 30 luglio 2020 che autorizza la Regione Umbria a trasferire le risorse 
presenti al capitolo di bilancio regionale 01504_S nella contabilità speciale n. 6191; 

Viste le DD n. 7578 del 28/08/2020 e n. 12061 del 15/12/2020 con la quale sono stati impegnati e 
liquidati fondi per un totale di Euro 3.202.014,08 a favore della contabilità speciale n. 6191; 
Vista la DGR n. 483 del 19/06/2020 recante “Piano di riorganizzazione emergenza COVID-19– 
Potenziamento rete ospedaliera (ai sensi dell’art. 2 decreto legge 19 maggio 2020 n. 34)”; 



COD. PRATICA: 2021-001-38 

segue atto n. 56  del 27/01/2021 5 

Tenuto conto che alla fornitura dei test diagnostici ha provveduto e sta provvedendo puntualmente la 
struttura del Commissario Straordinario per l’Emergenza epidemiologica COVID-19 si rende 
necessario disporre l’utilizzo dell’importo di Euro 202.014,08; 

Considerato che: 

− l’attuale contesto emergenziale determina uno straordinario impegno da parte del personale 

delle strutture sanitarie del servizio sanitario regionale e una straordinaria attuazione delle 

misure legate al contenimento del rischio legato alla diffusione di agenti virali trasmissibili; 

− per garantire un efficace servizio delle strutture sanitarie e per tutelare gli operatori e 

fronteggiare il crescente numero dei contagi, sia imprescindibile e fondamentale assicurare la 

disponibilità di dispositivi individuali di protezione (D.P.I.), di mascherine chirurgiche, 

apparecchiature sanitarie, medicinali, ecc; 

− tali prodotti vengono inviati dal Commissario Straordinario per l’emergenza Covid19, con 

cadenza giornaliera, presso il magazzino del Centro Regionale di Protezione Civile della 

Regione Umbria e da qui vengono controllati ed immagazzinati negli appositi container, per la 

successiva spedizione alle strutture umbre; 

Per quanto sopra appare strategico acquistare: 

- attrezzature movimentazione merci per ottimizzare ed accelerare il ciclo logistico delle 

attrezzature sanitarie e dei DPI impiegati per l’emergenza da Covid19 e per garantire la loro 

integrità durante il trasporto; 

- attrezzature sanitarie segnalate con mail del 26/01/2021 dal Vice Commissario Emergenza 

Covid Dr. Massimo D’Angelo per implementare le previsioni del Piano di Potenziamento delle 

strutture sanitarie approvato con DGR 483/2020, consistenti in: due defibrillatori automatici, un 

sanificatore, un ECG Mortara Eli 150, un Ecografo palmare, moduli CO2 per monitor in 

dotazione, sei moduli IBP e CO2 per monitor in dotazione, un videolaringoscopio per 

intubazioni difficili e ventilatori polmonari per terapia semi intensiva da destinare agli Ospedali 

Media Valle del Tevere (Azienda USL Umbria n. 1) e Santa Maria degli Infermi di Spoleto 

(Azienda USL Umbria n. 2). 

 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 

1. di prendere atto che le liberalità disponibili nella CS n. 6191 intestata a  

“PR.R.UMBRIA-S.ATT.O.630-639-20” ammontano alla data del 13 gennaio 2020 ad euro 

3.202.014,08;  

2. di confermare quanto previsto dalla DGR 282/2020 rispetto alla destinazione del contributo 

straordinario della Banca d’Italia, pari a € 3.000.000,00 finalizzati all’allestimento dell’Ospedale 

da campo; 

3. di disporre l’utilizzo delle restanti risorse pari a € 202.014,08 all’acquisto delle seguenti 

attrezzature il cui costo stimato è riportato nel prospetto allegato quale parte integrante al 

presente atto: 

− attrezzature movimentazione merci per ottimizzare ed accelerare il ciclo logistico delle 

attrezzature sanitarie e dei DPI impiegati per l’emergenza da Covid19 e per garantire la 

loro integrità durante il trasporto; 

− attrezzature sanitarie segnalate con mail del 26/01/2021 dal Vice Commissario Emergenza 

Covid Dr. Massimo D’Angelo per implementare le previsioni del Piano di Potenziamento 

delle strutture sanitarie approvato con DGR 483/2020, consistenti in: due defibrillatori 



COD. PRATICA: 2021-001-38 

segue atto n. 56  del 27/01/2021 6 

automatici, un sanificatore, un ECG Mortara Eli 150, un Ecografo palmare, moduli CO2 per 

monitor in dotazione, sei moduli IBP e CO2 per monitor in dotazione, un videolaringoscopio 

per intubazioni difficili e ventilatori polmonari per terapia semi intensiva da destinare agli 

Ospedali Media Valle del Tevere (Azienda USL Umbria n. 1) e Santa Maria degli Infermi di 

Spoleto (Azienda USL Umbria n. 2). 

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 

della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 26/01/2021 Il responsabile del procedimento 
Enrico Bartoletti 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 26/01/2021 Il dirigente del Servizio 
Protezione civile ed emergenze 

 
- Borislav Vujovic 

 



COD. PRATICA: 2021-001-38 

segue atto n. 56  del 27/01/2021 7 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 26/01/2021 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL 

TERRITORIO, AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE 
 - Stefano Nodessi Proietti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
 

L'Assessore Enrico Melasecche Germini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 27/01/2021 Assessore Enrico Melasecche Germini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 



Allegato

TIPOLOGIA DEL BENE QUANTITA' COSTO PRESUNTO 

Attrezzature per 

movimentazioni DPI e 

attrezzature sanitarie 

(Fasciapallet, muletto)

2 € . ,

Defibrillatore 2 € . ,
Sanificatore 1 € . ,

ECG Mortara Eli 150 1 € . ,
Ecografo palmare Vscan 1 € . ,

moduli CO2 per monitor in 

dotazione più ripetizione 
segnale centrale di 

monitoraggio

1 € . ,

moduli IBP e CO2 per monitor 

in dotazione
6 € . ,

Videolaringoscopio per 

intubazioni difficili
1 € . ,

Ventilatore Polmonare per 

Terapia Semi Intensiva
6 € . ,

TOTALE € . 4, 8


